
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 63Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 137/2015-PGJ que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 020/2016-MP/PA, empreitada 
por preço global por lote, no tipo menor preço e, diante do 
julgamento do Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº. 
298/2016, de 27/01/2016, homologo o resultado do certame 
mencionado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos 
previstos em lei.
CNPJ: 04.348.824/0001-08 - METALFLEX INDUSTRIA, 
COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO
-GRUPO 1------ -R$ 78.222,0000 -
Total do Fornecedor: -R$ 78.222,0000 -
CNPJ: 06.177.718/0001-34 - V & M INFORMATICA LTDA 
- ME
-GRUPO 17------ -R$ 7.823,1000 -
Total do Fornecedor: -R$ 7.823,1000 -
CNPJ: 11.464.383/0001-75 - GOLD COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - EPP
Item 409 --------- Valor Unitário R$ 125,97 ---- Valor Global R$ 
1.007,7600-
Total do Fornecedor: -R$ 1.007,7600 -
CNPJ: 13.338.681/0001-44 - COMERCIAL SPONCHIADO 
LTDA - EPP
-GRUPO 19------ -R$ 3.492,8000 -
Total do Fornecedor: -R$ 3.492,8000 -
CNPJ: 14.229.359/0001-40 - DR COMERCIO DE MATERIAIS 
ELETRICOS LTDA - ME
-GRUPO 9------ -R$ 75.316,9400 -
Total do Fornecedor: -R$ 75.316,9400 -
CNPJ: 16.866.828/0001-67 - H L P COMERCIO ELETRO-
FONIA LTDA - EPP
-GRUPO 18------ -R$ 6.362,2700 -
Total do Fornecedor: -R$ 6.362,2700 -
CNPJ: 17.142.432/0001-30 - J. E. DE OLIVEIRA 
RODRIGUES - ME
-GRUPO 2------ -R$ 94.335,80
-GRUPO 3------ -R$ 133.708,86
-GRUPO 4------ -R$ 34.607,90
-GRUPO 5------ -R$ 33.472,80
-GRUPO 7------ -R$ 13.109,84
-GRUPO 8------ -R$ 13.494,00
-GRUPO 10------ -R$ 1.674,10
-GRUPO 11------ -R$ 118.603,60
-GRUPO 12------ -R$ 35.090,80
-GRUPO 13------ -R$ 9.718,00
-GRUPO 14------ -R$ 6.819,40
-GRUPO 15------ -R$ 70.536,31
-GRUPO 16------ -R$ 51.549,91
Total do Fornecedor: -R$ 616.721,32
Valor total estimado do certame: R$ 788.946,19.
Obs.: O Grupo 06 teve como resultado fracassado.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 20 de junho de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 976164

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3808/2016-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a MARCOS VINICIUS GUERRA FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, Matrícula nº 999.962, lotado na Promotoria 
de Justiça de Breves, a importância de R$ 3.200,00 (três mil 
duzentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 07/06/16 até 06/08/16, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8380
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e.e

Protocolo 976353
PORTARIA Nº 3809/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.

R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça REGINALDO CESAR LIMA 
ALVARES, Matrícula nº 999.1345, lotado na Promotoria de 
Justiça de Paragominas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, 
com período de aplicação de 09/06/16 até 08/08/16, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das Atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 1.600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de junho de 2016.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e.e

Protocolo 976356
PORTARIA Nº 3810/2016-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça SINTIA NONATA NEVES DE 
QUINTANILHA BIBAS, Matrícula nº 999.466, lotada na Promotoria 
de Justiça de Marapanim, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 16/06/16 até 15/08/16, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das Atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30 Material de Consumo R$ 600,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 21 de junho de 2016.MÁRCIO 
ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO e.e

Protocolo 976359
NO do Contrato: 072/2016-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 002/2016-MP/
PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa A R S COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP (CNPJ 
Nº. 01.741.868/0001-05)
Objeto: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, 
troca de borrachas e de refi s, com fornecimento de material
Data da Assinatura: 20/06/2016
Vigência: 22/06/2016 a 21/06/2017.
Valor Global Anual: R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais),
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização de Ações Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-30 - Material de consumo
Fonte: 0101 - Recursos Ordinários
Ordenador responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Endereço da Contratada: Rua Antonio Barreto, nº 816, Bairro 
de Fátima, na cidade de Belém - PA, CEP: 66.060-020, E-mail: 

diskcarimbo@hotmail.com, Telefone (91) 3266-1643 / (91) 
8148-5460

Protocolo 976125
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 016/2016-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, 
da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO que não 
houve inscritos no concurso de remoção na segunda entrância 
decorrente do Edital nº 016/2016-CSMP, publicado no D.O.E. nº 
33135 de 25/05/2016:

01 1 PJ DE MONTE ALEGRE - REMOÇÃO - 
ANTIGUIDADE

PROCESSO Nº 022/2016-CSMP
NÃO HOUVE INSCRITOS 

Belém-Pa, 20 de junho de 2016.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 976301

.. .

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ÁGUA AZUL DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
Extrato de Contrato

Dispensa de Licitação nº 073/2016-000016. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte. Contratada: 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: 
Contratação da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa, para Realização de Concurso Público para provimento 
de cargos efetivos da Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte. 
20/06/2016. 

Cátia Patrícia Ferreira
Prefeita Municipal.

Protocolo 976370

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

026/2016- SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A  R.K.L. CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
OBJETO DO CONTRATO: execução de serviços de drenagem 
profunda (rede 400mm) superfi cial e recapeamento asfáltico 
na Rua Natal, Passagem 01 e zonas de infl uência: Rua Ricardo 
Borges e Rua Pedreirinha, no bairro Guanabara, no município de 
Ananindeua.
ORIGEM: PROCESSO Nº 080/2016-SESAN/PA, TP Nº 2016.030.
PMA.SESAN, CONVÊNIO Nº 049/2016- SEDOP/PA
VALOR CONTRATUAL: R$-221.423,98 (duzentos e vinte e um 
mil, quatrocentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos).
EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: Este contrato terá prazo de execução 
de 08 (oito) meses e vigência de 09 (nove) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as 
despesas decorrentes deste Contrato, estão garantidos no 
- Orçamento da Secretaria de Saneamento e Infraestrutura 
do Município de Ananindeua - SESAN, e Governo do Estado 
Convênio SEDOP 49/2016 no corrente exercício e exercícios 
futuros se necessário.
Funcional Programática: 1751200082240  - Realização de 
Serviços de Saneamento básico
Natureza da Despesa: 449051 - Obras e Instalações
Sub Elemento: 4490510200 - Obras Públicas Uso Comum do 
Povo não Imobilizável
Fonte: 24500 - Transferências Convênio do Estado
Valor alocado 2016: R$ 150.000,00 
Valor alocado 2017: R$ 50.000,00
Fonte: 10100 - Recursos Ordinários do Tesouro
Valor alocado 2016: R$ 16.067,98 
Valor alocado 2017: R$ 5.356,00
Valor Total Alocado: R$- 221.423,98 (duzentos e vinte e um mil, 
quatrocentos e vinte e três reais e noventa e oito centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato administrativo 
é regulado pela Lei Federal nº. 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 20 de Junho de 2016.
ASSINANTES: Osmar da Silva Nascimento e Francisco Raphael 
Costa Nogueira

Protocolo 976316

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

027/2016- SESAN/PMA
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA E A LIDERANÇA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: execução do serviço de drenagem 
superfi cial/profunda e pavimentação asfáltica - Projeto Guajará 
II e Nova Esperança - Rua A; Rua Cinco; Rua Nove (1º trecho); 


